
ANEXO III  

Declaração de não emprego de menores nos termos do artigo 7°, XXXIII, da 

Constituição 

 

Dispensa de Licitação 08/2025 

Processo Administrativo n° 242/2025 

 
 

DECLARAÇÃO DE NÃO EMPREGO DE MENORES 

 

Ref.:  Dispensa de Licitação nº 8/2025  

 Processo Administrativo n.° 242/2025 

 

A empresa ........................................................................................., inscrita no CNPJ sob nº  

.............................................., por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a) 

............................................................., inscrito(a) no RG nº ................................... e no CPF nº 

........................................., ciente e de acordo com todas normas do Edital,  DECLARA  para fins 

do disposto no inciso V do art. 27 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 

9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, 

perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos. 

 

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ( ). 

 

Local e Data 

 

 

(NOME DA EMPRESA) 
Nome do Representante legal 
Nº CPF ou RG 
Cargo/Função 
  

(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)  

 

 


